Protocolo 311/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  10/03/2025 às 16:42:19

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT, PRESIDENTE

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0041/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 0003/2025, de autoria do ilustre vereador, Flávio Negação (MDB), em resposta, vimos encaminhar
o Ofício nº 0304/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

ASSINATURA_DIGITAL_DESP_7.pdf

MANIFESTACAO_DESP_6_SME_CTE.pdf

Oficio_n_0304_2025_GP.pdf

1Doc:          1/9

Protocolo 7- 4.047/2025

De: Elba S. - SME

Para: GAB - Gabinete da Prefeita

Data: 07/03/2025 às 19:42:39

Setores envolvidos:

SME, GAB, GAB-ASS, SME-CTE, SMA - PROT, GAB- ED

Requerimento Câmara

 Prezado Sr. Edson Flávio Santos - GAB,

Aos cordiais cumprimentos,

Em reposta ao Ofício nº 0041/2025 - SL/CMC, sobre requerimento de nº 0003/2025, segue para o Vosso
conhecimento e providências necessárias, a manifestação resposta do Coordenador de Transporte Escolar, Sr
Valdiney da Silva Viana - SME-CTE, em supra.

Grata.

_

Profa.Elba Mara dos Santos

Licenciada em Pedagogia

Assessoria de Gabinete-SME

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

S
E

R
G

IO
 R

O
JA

S
 P

IO
V

E
S

A
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

8D
-8

A
5E

-7
19

E
-1

1E
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
8D

-8
A

5E
-7

19
E

-1
1E

8

1Doc:  Protocolo 311/2025  |  Anexo: ASSINATURA_DIGITAL_DESP_7.pdf (1/2)        2/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EF8D-8A5E-719E-11E8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANSERGIO ROJAS PIOVESAN (CPF 120.XXX.XXX-51) em 08/03/2025 09:48:08 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/EF8D-8A5E-719E-11E8

1Doc:  Protocolo 311/2025  |  Anexo: ASSINATURA_DIGITAL_DESP_7.pdf (2/2)        3/9

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/EF8D-8A5E-719E-11E8

Protocolo 4.047/2025
Código: 985.017.388.519.836.612
De: Valdiney da Silva Viana Setor: SME-CTE - Coordenadoria de Transporte Escolar
Despacho: 6- 4.047/2025
Assunto: Requerimento Câmara

Cáceres/MT, 07 de Março de 2025

Para:

Cáceres/MT, . . /

 Ilustríssimo Senhor Presidente em atenção ao requerimento de vossa excelência de nº 0003/2025,
possamos a responder as perguntas á que no formuladas;

Pergunta A) Resposta em anexo ao link do Drive - Anexo A relatorio GTF.

Pergunta B)

Com referencias ao item b) temos a informar;

Realizamos uma ação de redimensionamento das rotas que mais frequentemente dão problemas, este
trabalho contou com participação dos fiscais de linha; com referência, a manutenção corretiva dos
ônibus, tomamos a decisão de realizar a manutenção mecânica pela própria secretaria, uma vez que
contamos com estrutura mínima para realizar a maioria dos serviços na garagem de secretaria, pois a
secretaria já contava com um almoxarifado com peças, assim adquirimos mais algumas peças e
contamos com três mecânicos que executam os serviços, com exceção da parte elétrica e dos ar
condicionados.

Esta ação tem sido muito significante na economia para secretaria; é fundamental o controle deste
serviço com participação dos condutores que dialogam com os mecânicos sobre os problemas que
devem ser executados.

Como é de conhecimento de vossa senhoria, as condições de nossas estradas rurais são de difícil
acesso em algum período do ano, isso nos remete a situação que as vezes temos dificuldade de
atender a tempo, como gostaríamos de fazer.

A nossa frota está assim composta.

ANEXO 01 - FROTA EDUCAÇÃO

Enfrentamos muitos imprevistos no dia a dia, no funcionamento de nossas rotas por diversos
problemas, sendo um dos principais a idade da frota conforme fica demonstrado no quadro.
Outra realidade que temos constatado e a diminuição dos alunos o que nos remete a utilizar

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

10/03/2025, 15:38 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=F9643EA2C7E64DC57CE28BAD&itd=5 1/3
1Doc:  Protocolo 311/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_6_SME_CTE.pdf (1/3)        4/9

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=46906

um veículos circulando com poucos alunos oque acaba onerando nossos custos. Já estamos
sugerindo veículos menores para fazer estas rotas com poucos estudantes. Já temos em
nossa frota veículos sem condições de uso para transporte escolar.

Pergunta C)

Com referência aos relatórios dos fiscais de contrato estamos anexando. Com referencia a manutenção
dos veículos da frota da educação informamos o exercício 2024, com referência ao exercício 2025
estamos em fase final de formatação dos dados.

Ressaltamos que os ônibus do instituto federal cedidos ao município foram devolvidos, em virtude dos
gastos que ficavam com o município na sua grande maioria.

A controvérsia no numero de rotas assim é preciso esclarecer.

Em 21 rotas no período matutino são conduzidos os alunos do município e na parte vespertino são
conduzidos os alunos do estado. A responsabilidade da educação básica e do município e a educação
secundaria e do estado. Isso implica dizer que fazemos ao invés de 21 rotas torna-se 42 rotas.

anexo pergunta C – 01

Esta realidade operacional para atender nossos jovens torna-se um desafio se computarmos todas
nossas dificuldades orçamentarias e financeiras para cumprir com nossa missão de preparar nossa
juventude para o futuro.

Com referencia aos caminhões de manutenção temos 02, sendo que um esta operação e a segunda
encontra-se em manutenção – Melosa.

Resposta D)

Segue os documentos que comprovam a aferição dos veículos;

40 veículos Ônibus realizados no ano de 2025.

01 veiculo manutenção

01veiculo manutenção não foi realizado por estar em manutenção.

01 caminhão de merenda esta operando .

01 caminhão da merenda em manutenção.

ANEXO TACOGRAFO

Resposta E)

Em atenção a vossa senhoria informamos que um caminhão um caminhão já realizado a manutenção
preventiva conforme documentos em anexo;

Outro caminhão que serve a merenda escolar encontra-se em procedimentos de revisão preventiva.

Senhor presidente, ao concluir as informações demandadas por vossa excelência, queremos manifestar
que estamos a sua disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários, bem como colocar
nossas instalações a disposição para serem visitadas por vossa senhoria.

TODOS OS ANEXOS SE ENCONTRAM NO DRIVE EM ANEXO NESTE 1DOC.
https://drive.google.com/drive/u/6/my-drive

_
Valdiney da Silva Viana
Coordenador de Gestão de Despesa

10/03/2025, 15:38 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=F9643EA2C7E64DC57CE28BAD&itd=5 2/3
1Doc:  Protocolo 311/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_6_SME_CTE.pdf (2/3)        5/9

https://drive.google.com/drive/u/6/my-drive

Prefeitura de Cáceres  - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • w w w.1doc.com.br
Impresso em 10/03/2025 15:38:37 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

10/03/2025, 15:38 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=F9643EA2C7E64DC57CE28BAD&itd=5 3/3
1Doc:  Protocolo 311/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_6_SME_CTE.pdf (3/3)        6/9

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0304/2025-GP/PMC                                      Cáceres - MT, 10 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 4.047/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0041/2025-SL/CMC, por meio do qual

essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 0003/2025, de autoria do ilustre

vereador, Flávio Negação (MDB), que requer ao Executivo Municipal documentos e

informações sobre o transporte escolar para o exercício de 2025.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações prestadas

em 07/03/2025, pela Secretaria Municipal de Educação, através da Coordenadoria de

Transporte Escolar (cópia anexa), sendo que a documentação disponibilizada, pode ser

acessada por meio do link: https://drive.google.com/drive/u/6/my-drive.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

B
95

-C
16

0-
F

72
4-

5E
B

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
B

95
-C

16
0-

F
72

4-
5E

B
8

1Doc:  Protocolo 311/2025  |  Anexo: Oficio_n_0304_2025_GP.pdf (1/2)        7/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9B95-C160-F724-5EB8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 10/03/2025 15:32:05 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9B95-C160-F724-5EB8

1Doc:  Protocolo 1- 311/2025        8/9

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9B95-C160-F724-5EB8

  Protocolo 1- 311/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  11/03/2025 às 08:27:52

Setores (CC):

GAB-VER, DAL, PRESIDENTE

Encaminho resposta ao Ofício n° 0041/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia do Requerimento n° 0003/2025 de autoria
do vereador Flávio Negação.

At.te,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          9/9